ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:         /UBND-TH

V/v tăng cường các biện pháp

    ngăn chặn tai nạn điện và

 giảm thiểu vi phạm hành lang

     an toàn lưới điện cao áp

           trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Phước, ngày         tháng          năm 2024

                           Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường,

                Xây dựng, Thông tin và Truyền thông,

                Giao thông vận tải;

- Ban Quản lý Khu kinh tế;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Công ty Điện lực Bình Phước.

.

Thực hiện Công văn 200/BCT-ATMT ngày 10/01/2024 của Bộ Công

Thương về việc tăng cường biện pháp đảm bảo tai nạn điện và giảm thiểu vi phạm

hành lang an toàn lưới điện cao áp;

Nhằm ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn điện và vi phạm hành lang an toàn lưới

điện cao áp trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban,

ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan, hướng dẫn, đôn đốc

UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các quy định pháp luật về quản lý

hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn quản lý; đôn đốc các đơn vị quản

lý, vận hành lưới điện cao áp cung cấp hồ sơ thể hiện hành lang an toàn lưới điện

cho UBND cấp huyện, cấp xã để biết, phối hợp.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình

và Báo Bình Phước, các cơ quan thông tấn, báo chí, chính quyền địa phương tổ

chức tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân trên địa bàn tỉnh về các quy định của

pháp luật trong công tác bảo vệ an toàn lưới điện cao áp.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan trong việc giải quyết, xử lý các

khiếu nại, tố cáo và các vấn đề khác có liên quan đến bảo vệ hành lang an toàn

lưới điện cao áp theo thẩm quyền; Thanh tra, kiểm tra về công tác an toàn điện

đối với các tổ chức, cá nhân trong hoạt động điện lực và sử dụng điện để kịp thời

phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

2

- Tổng hợp những trường hợp khó khăn phức tạp, vượt thẩm quyền giải

quyết của các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố về

công tác quản lý hành lang an toàn lưới điện cao áp để đề xuất với UBND tỉnh

giải quyết dứt điểm; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương kết quả triển

khai thực hiện công tác bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh theo quy

định.

2. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan kiểm tra, xử lý đối với các

hành vi vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp theo phân cấp thuộc

thẩm quyền của Sở Xây dựng, theo quy định tại Nghị định số 134/2013/NĐ-CP

ngày 17/10/2013, Nghị định số 17/2022/NĐCP ngày 31/01/2022 của Chính phủ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát sau cấp phép xây dựng thuộc thẩm

quyền và có biện pháp xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành lang bảo vệ an

toàn lưới điện cao áp.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các đơn vị có liên quan về

việc tuân thủ, áp dụng các quy định của quy chuẩn, tiêu chuẩn thiết kế công trình

đảm bảo an toàn hành lang an toàn lưới điện cao áp; kiểm tra, giám sát việc chấp

hành quy định về bảo về an toàn công trình lưới điện cao áp trong công tác quy

hoạch, lập dự án đầu tư, thiết kế, thẩm định và cấp giấy phép xây dựng mới, cải

tạo công trình, nhà ở thuộc thẩm quyền quản lý.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan hướng dẫn

UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái

định cư phục vụ công tác giải phóng mặt bằng (GPMB) khi nhà nước thu hồi đất

thuộc hành lang an toàn lưới điện cao áp theo quy định của pháp luật hiện hành.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Công Thương, UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng

dẫn các cơ quan thông tấn báo chí phổ biến các quy định của pháp luật trong công

tác bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh để các tổ chức, cá nhân trên

địa bàn tỉnh biết và thực hiện theo quy định của pháp luật.

5. Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với Sở Công Thương hướng dẫn các đơn vị có liên quan thực

hiện xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ được giao quản lý, đảm bảo an toàn hành lang an toàn lưới điện

cao áp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các công trình thiết yếu nằm trong

phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ ảnh hưởng đến hành lang an

toàn lưới điện cao áp.

3

6. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Phối hợp Sở Công Thương, UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng

dẫn, yêu cầu chủ đầu tư các công trình, dự án trong khu công nghiệp, khu kinh tế

khi có công trình lưới điện cao áp đi qua phải chủ động hợp tác, phối hợp trong

công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đầu tư công trình điện, đảm bảo

hành lang an toàn lưới điện cao áp theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan tăng cường công tác

quản lý trật tự xây dựng, trồng cây xanh trong các khu công nghiệp, khu kinh tế

có ảnh hưởng đến an toàn hành lang lưới điện; thường xuyên kiểm tra hành lang

bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trong và ngoài hàng rào khu công nghiệp, khu

kinh tế thuộc thẩm quyền quản lý nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi

vi phạm quy định pháp luật về an toàn công trình điện, báo cáo và phối hợp với

cơ quan nhà nước có thẩm quyền tại địa phương lập biên bản xử lý các hành vi vi

phạm.

7. Công an tỉnh

Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan,

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị ngành điện triển khai các biện

pháp bảo vệ an ninh, an toàn công trình lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh. Chủ

động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật

đối với các hành vi xâm phạm các công trình lưới điện cao áp và các hành vi vi

phạm pháp luật khác liên quan đến an ninh an toàn lưới điện cao áp.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị quản lý, vận hành lưới điện xử lý các vi

phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

tỉnh nếu để xảy ra vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn quản

lý dẫn đến mất an toàn công trình điện.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với đơn vị quản lý vận

hành lưới điện tuyên truyền, vận động nhân dân nắm rõ các quy định hiện hành

của pháp luật để tích cực, chủ động trong việc bảo vệ hành lang an toàn lưới điện

cao áp.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn;

xử lý theo thẩm quyền hoặc phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan kiểm tra,

lập biên bản các hành vi vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên

địa bàn quản lý; xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm hành

lang an toàn lưới điện cao áp theo thẩm quyền và tổ chức cưỡng chế theo trình tự

thủ tục quy định đối với các trường hợp cố ý vi phạm trên địa bàn quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với chủ đầu tư, nhà thầu thi công các dự án đầu tư công

trình điện để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án, đảm bảo hành

lang an toàn lưới điện cao áp theo quy định pháp luật.

- Trước khi cấp phép cho tổ chức, cá nhân xây dựng mới hoặc cơi nới, cải

tạo nhà ở, công trình trong hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện trên

4

không, cơ quan cấp phép phải yêu cầu chủ đầu tư xây dựng nhà ở, công trình thỏa

thuận, cam kết bằng văn bản với đơn vị quản lý, vận hành lưới điện cao áp về các

biện pháp bảo đảm an toàn đường dây dẫn điện trên không và an toàn trong quá

trình xây dựng, cơi nới, cải tạo, sử dụng nhà ở, công trình theo đúng quy định tại

Khoản 2 Điều 51 Luật Điện lực năm 2004.

- Tăng cường công tác quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn; tổ chức kiểm

tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân quản lý trực tiếp cây xanh đô thị có biện pháp

đảm bảo hành lang an toàn lưới điện cao áp.

 - Phối hợp với đơn vị vận hành lưới điện cao áp kiểm tra, kiểm soát ngăn

chặn việc thả diều, hoạt động bay, chặt cây gây mất an toàn cho công trình lưới

điện cao áp, việc thi công các công trình xây dựng, các phương tiện, máy móc

đang hoạt động có nguy cơ vi phạm hành lang lưới điện cao áp; rà soát và xử lý

dứt điểm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp còn tồn đọng

trên địa bàn quản lý; thực hiện các thủ tục giao đất, cho thuê đất tại các vị trí có

phạm vi liên quan đến hành lang bảo vệ an toàn lưới điện theo quy định.

9. Công ty Điện lực Bình Phước và các đơn vị quản lý vận hành lưới

điện cao áp trên địa bàn tỉnh Bình Phước

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương,

Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, các cơ quan thông tấn, báo chí,

chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền và hướng dẫn

các tổ chức cá nhân thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ an toàn lưới

điện cao áp.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý vận hành lưới điện trực thuộc chủ động xây

dựng kế hoạch, thường xuyên tổ chức kiểm tra hành lang an toàn lưới điện cao áp

trong phạm vi quản lý nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm

quy định pháp luật về an toàn công trình điện để bảo vệ an toàn lưới điện cao áp;

xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm

theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm quy định về an toàn

điện, bảo vệ an toàn lưới điện cao áp.

- Cung cấp sơ đồ mặt bằng lưới điện cao áp đang quản lý, vận hành trên địa

bàn cho UBND huyện, thị xã, thành phố và chủ động phối hợp với UBND các

huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm hành

lang lưới điện cao áp.

- Công ty Điện lực Bình Phước và các đơn vị quản lý vận hành lưới điện

cao áp thường xuyên trao đổi thông tin về các dự án chuẩn bị đầu tư xây dựng và

nâng cấp Hệ thống truyền tải điện trên địa bàn với Công an tỉnh để chủ động trong

công tác phối hợp bảo đảm an ninh trật tự. Bàn giao hồ sơ, vụ việc có tính chất

nghiêm trọng đề nghị Công an tỉnh xử lý theo quy định pháp luật.

- Khi phát hiện lưới điện cao áp bị xâm phạm, bị phá hoại, bị cháy, bị sự cố

nghiêm trọng thì đơn vị quản lý vận hành lưới điện cao áp có trách nhiệm phối

5

hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn khẩn trương khắc phục để

hạn chế thiệt hại và đưa công trình vào hoạt động.

- Rà soát, thống kê, theo dõi các trường hợp vi phạm hành lang bảo vệ an

toàn lưới điện cao áp trong phạm vi quản lý và báo cáo trước ngày 05 tháng 6 và

ngày 05 tháng 12 hàng năm gửi về Sở Công Thương, chính quyền địa phương, cơ

quan có liên quan theo quy định pháp luật; đối với tai nạn điện, thực hiện báo cáo

nhanh về Sở Công Thương và các đơn vị liên quan trong vòng 24 giờ kể từ khi tai

nạn xảy ra theo quy định tại Phụ lục IV của Thông tư số 05/2021/TT-BCT ngày

02/8/2021 của Bộ Công Thương quy định chi tiết một số nội dung về an toàn điện.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố, Thủ trưởng các đơn vị quản lý, vận hành lưới điện trên địa bàn tỉnh và

các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung nêu trên; trong quá trình

thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, kịp thời gửi văn bản về Sở Công Thương

để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (để b/cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Tổng Công ty Điện lực miền Nam;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT. (Dg)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T11:25:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T14:36:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-18T14:51:43+0700
	Trần Văn Mi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T16:52:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T16:52:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T16:53:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T16:53:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!